PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 22412025IGABISMISIBG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 22 de abril de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Hiago Teles Alves
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Solicitação de elaboração de estudo técnico para instalação de grupo
semafórico na Rua Amaro Leite com a Rua Xavante.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à Indicação nº 129/2025,

informamos às reivindicações apresentadas quanto à necessidade de realização

de estudo técnico visando à viabilização da implantação de um grupo

semafórico no cruzamento da Rua Amaro Leite com a Rua Xavante, encaminho,

por meio deste, cópia do ofício enviado à Concessionária de Serviços

Públicos Barra Luz SPE LTDA.

No referido documento, solicitamos a máxima urgência na realização do

estudo técnico necessário, com o objetivo de solucionar e minimizar os riscos de

acidentes no local, tendo em vista a frequência de sinistros registrados nessa

interseção, que coloca em risco a segurança de pedestres e condutores.

Agradecemos pela solicitação e permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais ou informações. Certos da sua compreensão,

renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

(66) 3401-2480

Jairo Mar es Fe reira
Secretário Municipal de Infra strutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01101/2025

inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Ciarças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereattor Dr. Dercy Gomes da Silva
. ' .. . .. '

INDICAÇÃO 129/2025

Autoria: Hiago Teles Alves - PL

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços que sejam
tomadas as providências necessárias, com urgência, para a instalação de um semáforo no
cruzamento da Rua Amaro Leite com a Rua Xavante, em razão do alto número de acidentes
registrados nesse local.

Justifica-se esta indicação pelo fato de que o referido cruzamento tem se
tomado um ponto crítico para a segurança no trânsito, com recorrentes registros de acidentes
que colocam em risco motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

A ausência de um sistema de controle eficiente do tráfego nesse ponto tem
contribuído para colisões e incidentes graves. A instalação de um semáforo nesse cruzamento
proporcionará a redução no número de acidentes e maior segurança para todos os usuários da
via, além de promover uma melhor organização no fluxo de veículos, evitando
congestionamentos e disputas de passagem. Também garantirá a proteção dos pedestres,
permitindo uma travessia segura no cru.zamento, e contribuirá para a melhoria da mobilidade
urbana, assegurando um tráfego mais fluido e disciplinado.

Dessa forma, solicita-se a realização dos estudos técnicos necessários que seja
providenciado, com brevidade, a instalação de um semáforo no cruzamento das ruas Amaro
Leite e Xavante, atendendo aos apelos da comunidade e promovendo mais segurança no
trânsito.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 11 de março de 2025.

Documento as,inado digit.ilrnente

HIAGO TEI.ESAI.IIES
D•ta: 16/03/202511:52:09·0300
'VenfíGue em https:/ tvahdar .iti.gov.br

HIAGOTELES
VereadorPL

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcü.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
ESERVJÇOS

Ofício nº 218/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 22 de abril de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor:
Álvaro Pissara
Diretor Executivo da Concessionária de Serviços Públicos Barra Luz SPE LTDA.

Assunto: Elaboração de projeto para Implantação de Grupo Semafórico.

Prezado Gerente,

Cumprimentando-o cordialmente, e tendo em vista as necessidades de melhoria da

infraestrutura urbana, SOLICITO URGENTEMENTE, por meio deste, a elaboração de

estudo técnico e posterior implantação de um grupo semafórico no cruzamento entre a

Rua Amaro Leite e a Rua Xavante, em razão da crescente demanda por melhorias na

infraestrutura viária e da elevada incidência de acidentes registrados no referido local.

Ressalta-se que tal interseção apresenta alto volume de tráfego veicular e de

pedestres, caracterizando-se como ponto crítico no sistema viário da região. A ausência

de sinalização semafórica adequada tem contribuído significativamente para a

ocorrência de colisões, riscos à segurança dos usuários e comprometimento da

mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com a máxima brevidade possível, a

análise técnica de viabilidade para a instalação do referido equipamento, considerando

aspectos como fluxo veicular, índice de sinistros, tempo de travessia e visibilidade. Tal

medida visa garantir maior segurança viária, ordenamento do tráfego e preservação da

integridade física dos munícipes.

Certos de vossa compreensão e colaboração, agradeço antecipadamente e me

coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e renovamos votos de

elevada estima e consideração.

Respeitosamente, JAIRO MARQUES ~~!~ª~~~~~~~ª di ...... i _ P_º .....,' ~~~
FERREIRA:14107970159 FERREIRA:14107970159

{66) 3401-2480

Dados: 2025.04.22 15:21 :22 •03'

Jairo Marques Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

inf.serv
@ba r~açio!:;Jél rcas.rnt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT